
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE LA SANTÉ ET DE LA PRÉVENTION 

Arrêté du 18 décembre 2023 fixant le modèle de présentation du plan global de financement 
pluriannuel des établissements publics de santé et des établissements de santé privés 
mentionnés aux b et c de l’article L. 162-22-6 du code de la sécurité sociale 

NOR : SPRH2334779A 

Le ministre de la santé et de la prévention, 
Vu le code de la santé publique, notamment ses articles R. 6145-66 et D. 6162-10 ; 
Vu le décret no 2010-425 du 29 avril 2010 relatif à l’organisation financière et à l’investissement immobilier des 

établissements de santé, notamment son article 16, 

Arrête : 
Art. 1er. – Le modèle de présentation du plan global de financement pluriannuel est fixé par l’annexe jointe au 

présent arrêté à compter de l’exercice 2023. 
Art. 2. – L’arrêté du 27 décembre 2022 fixant le modèle de présentation du plan global de financement 

pluriannuel des établissements publics de santé et des établissements de santé privés mentionnés aux b et c de 
l’article L. 162-22-6 du code de la sécurité sociale est abrogé. 

Art. 3. – Le présent arrêté sera publié au Journal officiel de la République française. 
Fait le 18 décembre 2023. 

Pour le ministre et par délégation : 
La cheffe de service,  

adjointe à la directrice générale 
de l’offre de soins, 

C. LAMBERT   

22 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 112 



A
N

N
E

X
E

 

PL
A

N
 G

L
O

B
A

L
 D

E
 F

IN
A

N
C

E
M

E
N

T
 P

L
U

R
IA

N
N

U
E

L
 

I.
 –

 P
ro

je
ct

io
n 

de
s 

co
m

pt
es

 d
e 

ré
su

lt
at

 p
ré

vi
si

on
ne

ls
 

I-
A

. 
– 

P
ro

je
ct

io
n 

du
 c

om
pt

e 
de

 r
és

ul
ta

t 
pr

év
is

io
nn

el
 p

ri
nc

ip
al

  

C
H

A
R

G
E

S
 

N
-1

 
N

 
N

+1
 

N
+2

 
N

+3
 

N
+4

 
(…

) 

TI
TR

E 
1 

Ch
ar

ge
s 

de
 p

er
so

nn
el

   
   

  

64
2 

Do
nt

 p
er

so
nn

el
 m

éd
ica

l 

64
1 

Do
nt

 p
er

so
nn

el
 n

on
 m

éd
ica

l 

TI
TR

E 
2 

Ch
ar

ge
s 

à 
ca

ra
ct

èr
e 

m
éd

ica
l 

TI
TR

E 
3 

Ch
ar

ge
s 

à 
ca

ra
ct

èr
e 

hô
te

lie
r e

t g
én

ér
al

 

61
2 

/ 6
13

 
Do

nt
 re

de
va

nc
es

 d
e 

cr
éd

it-
ba

il 
et

 lo
ca

tio
ns

 

65
3 

Do
nt

 c
on

tri
bu

tio
ns

 a
ux

 g
ro

up
em

en
ts

 h
os

pi
ta

lie
rs

 d
e 

te
rri

to
ire

 (G
HT

) 

TI
TR

E 
4 

Ch
ar

ge
s 

d’
am

or
tis

se
m

en
ts

, d
e 

pr
ov

isi
on

s 
et

 d
ép

ré
cia

tio
ns

, fi
na

nc
iè

re
s 

et
 e

xc
ep

tio
nn

el
le

s 

66
 

Do
nt

 c
ha

rg
es

 fi
na

nc
iè

re
s 

67
 (s

au
f 6

75
) 

Do
nt

 c
ha

rg
es

 e
xc

ep
tio

nn
el

le
s 

(s
au

f 6
75

) 

67
5 

Do
nt

 v
al

eu
rs

 c
om

pt
ab

le
s 

de
s 

él
ém

en
ts

 d
’a

ct
if 

cé
dé

s 

68
 (s

au
f 6

81
1 

et
 6

87
42

) 
Do

nt
 d

ot
at

io
ns

 a
ux

 a
m

or
tis

se
m

en
ts

 e
t p

ro
vi

sio
ns

 (s
au

f 6
81

1 
et

 6
87

42
) 

68
11

 
Do

nt
 d

ot
at

io
ns

 a
ux

 a
m

or
tis

se
m

en
ts

 d
es

 im
m

ob
ili

sa
tio

ns
 in

co
rp

or
el

le
s 

et
 c

or
po

re
lle

s 

68
74

2 
Do

nt
 d

ot
at

io
ns

 a
ux

 p
ro

vi
sio

ns
 p

ou
r r

en
ou

ve
lle

m
en

t d
es

 im
m

ob
ili

sa
tio

ns
  

TO
TA

L 
DE

S 
CH

AR
GE

S 
   

   
  

PR
OD

UI
TS

   
   

  

TI
TR

E 
1 

Pr
od

ui
ts

 v
er

sé
s 

pa
r l

’a
ss

ur
an

ce
 m

al
ad

ie
   

   
  

73
11

1,
73

12
, 7

31
3,

 7
31

15
1 

et
 7

72
2 

Do
nt

 p
ro

du
its

 d
e 

la
 ta

rifi
ca

tio
n 

de
s 

sé
jo

ur
s 

M
CO

 e
t S

M
R,

 e
t d

es
 p

re
st

at
io

ns
 fa

isa
nt

 l’
ob

je
t d

’u
ne

 
ta

rifi
ca

tio
n 

sp
éc

ifi
qu

e 
   

   
 

73
11

2 
et

 7
31

13
 

Do
nt

 p
ro

du
its

 d
es

 m
éd

ica
m

en
ts

 M
CO

 e
t d

es
 d

isp
os

iti
fs

 m
éd

ica
ux

 fa
ct

ur
és

 e
n 

su
s d

es
 sé

jo
ur

s M
CO

   
   

  

73
11

4 
Do

nt
 fo

rfa
its

 a
nn

ue
ls 

M
CO

   
   

  

22 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 112 



C
H

A
R

G
E

S
 

N
-1

 
N

 
N

+1
 

N
+2

 
N

+3
 

N
+4

 
(…

) 

73
11

5 
(s

au
f 7

31
15

1)
 

Do
nt

 p
ro

du
its

 d
u 

fin
an

ce
m

en
t d

es
 a

ct
iv

ité
s 

de
 S

M
R 

(h
or

s 
pr

od
ui

ts
 d

e 
l’a

ct
iv

ité
 S

M
R)

   
   

   

Do
nt

 D
AF

 a
id

es
 fi

na
nc

iè
re

s 
bu

dg
ét

ai
re

s  
   

   
 

Do
nt

 D
AF

 a
id

es
 fi

na
nc

iè
re

s 
in

ve
st

iss
em

en
t  

   
   

73
11

6 
Do

nt
 p

ro
du

its
 d

u 
fin

an
ce

m
en

t d
es

 h
ôp

ita
ux

 d
e 

pr
ox

im
ité

   
   

  

73
11

7 
Do

nt
 d

ot
at

io
n 

de
 fi

na
nc

em
en

t d
e 

la
 p

sy
ch

ia
tri

e 
   

   
   

Do
nt

 D
AF

 a
id

es
 fi

na
nc

iè
re

s 
bu

dg
ét

ai
re

s  
   

   
 

Do
nt

 D
AF

 a
id

es
 fi

na
nc

iè
re

s 
in

ve
st

iss
em

en
t  

   
   

73
11

8 
Do

nt
 d

ot
at

io
ns

 M
IG

AC
 M

CO
   

   
  

73
11

81
 

Do
nt

 M
IG

   
   

  

73
11

82
 

Do
nt

 A
C 

   
   

  

Do
nt

 A
C 

ai
de

s 
fin

an
ciè

re
s 

bu
dg

ét
ai

re
s  

   
   

 

Do
nt

 A
C 

ai
de

s 
fin

an
ciè

re
s 

in
ve

st
iss

em
en

t  
   

   

74
71

 
Do

nt
 fo

nd
s 

d’
in

te
rv

en
tio

n 
ré

gi
on

al
 (F

IR
)  

   
   

 

Do
nt

 F
IR

 a
id

es
 fi

na
nc

iè
re

s 
bu

dg
ét

ai
re

s  
   

   
 

Do
nt

 F
IR

 a
id

es
 fi

na
nc

iè
re

s 
in

ve
st

iss
em

en
t  

   
   

TI
TR

E 
2 

Au
tre

s 
pr

od
ui

ts
 d

e 
l’a

ct
iv

ité
 h

os
pi

ta
liè

re
   

   
  

TI
TR

E 
3 

Au
tre

s 
pr

od
ui

ts
   

   
  

70
87

 
Do

nt
 re

m
bo

ur
se

m
en

ts
 d

e 
fra

is 
pa

r l
es

 C
RP

A 
   

   
 

76
 

Do
nt

 p
ro

du
its

 fi
na

nc
ie

rs
   

   
  

77
 (s

au
f 7

72
2,

 7
75

, 7
77

) 
Do

nt
 p

ro
du

its
 e

xc
ep

tio
nn

el
s  

   
   

77
5 

Do
nt

 p
ro

du
its

 d
es

 c
es

sio
ns

 d
es

 é
lé

m
en

ts
 d

'a
ct

if 
   

   
 

77
7 

Do
nt

 q
uo

te
-p

ar
t d

es
 s

ub
ve

nt
io

ns
 d

'in
ve

st
iss

em
en

t v
iré

e 
au

 ré
su

lta
t d

e 
l'e

xe
rc

ice
   

   
  

78
 (s

au
f 7

87
42

) 
Do

nt
 re

pr
ise

s 
su

r a
m

or
tis

se
m

en
ts

, d
ép

ré
cia

tio
ns

 e
t p

ro
vi

sio
ns

   
   

  

78
74

2 
Do

nt
 re

pr
ise

s 
su

r l
es

 p
ro

vi
sio

ns
 p

ou
r r

en
ou

ve
lle

m
en

t d
es

 im
m

ob
ili

sa
tio

ns
   

   
  

79
 

Do
nt

 tr
an

sf
er

ts
 d

e 
ch

ar
ge

s  
   

   

22 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 112 



C
H

A
R

G
E

S
 

N
-1

 
N

 
N

+1
 

N
+2

 
N

+3
 

N
+4

 
(…

) 

60
31

1,
 6

03
21

, 6
03

22
 e

t 6
03

71
 

Do
nt

 v
ar

ia
tio

n 
de

s 
st

oc
ks

 à
 c

ar
ac

tè
re

 m
éd

ica
l (

cr
éd

its
)  

   
   

60
3 

(s
au

f 6
03

11
, 6

03
21

, 6
03

22
 e

t 6
03

71
) 

Do
nt

 a
ut

re
 v

ar
ia

tio
n 

de
s 

st
oc

ks
 (c

ré
di

ts
)  

   
   

60
9,

 6
19

 e
t 6

29
 

Do
nt

 ra
ba

is,
 re

m
ise

s 
et

 ri
st

ou
rn

es
 (c

ré
di

ts
)  

   
   

66
31

9,
 6

33
9,

 6
41

9,
 6

42
9,

 6
45

19
,6

45
29

, 6
47

19
, 6

47
29

 e
t 

64
89

 
Do

nt
 re

m
bo

ur
se

m
en

ts
 s

ur
 ré

m
un

ér
at

io
ns

, c
ha

rg
es

 s
oc

ia
le

s 
ou

 ta
xe

s 
(c

ré
di

ts
)  

   
   

64
9 

Do
nt

 a
tté

nu
at

io
n 

de
 c

ha
rg

es
- p

or
ta

bi
lit

é 
co

m
pt

e 
ép

ar
gn

e 
te

m
ps

 (C
ET

)  
   

   
 

TO
TA

L 
DE

S 
PR

OD
UI

TS
   

   
   

RE
SU

LT
AT

 C
OM

PT
AB

LE
 P

RE
VI

SI
ON

NE
L 

(E
XC

ED
EN

T 
OU

 D
EF

IC
IT

)  
   

   
 

Ré
su

lta
t /

 to
ta

l d
es

 p
ro

du
its

 d
u 

CR
PP

   
   

   

M
ar

ge
 b

ru
te

 d
u 

CR
PP

   
   

   

Ta
ux

 d
e 

m
ar

ge
 b

ru
te

 d
u 

CR
PP

   
   

  

22 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 112 



I-
B

. 
– 

P
ro

je
ct

io
n 

de
s 

co
m

pt
es

 d
e 

ré
su

lt
at

 p
ré

vi
si

on
ne

l 
an

ne
xe

s 

A
C

T
IV

IT
É

S 
A

N
N

E
X

E
S 

(u
n 

ta
bl

ea
u 

pa
r 

C
R

PA
) 

 

C
H

A
R

G
E

S
 (

ad
ap

te
r 

se
lo

n
 a

ct
iv

it
é)

 
N

-1
 

N
 

N
+1

 
N

+2
 

N
+3

 
N

+4
 

(…
) 

TI
TR

E 
1 

TI
TR

E 
2 

TI
TR

E 
3 

66
 

67
 (s

au
f 6

75
) 

67
5 

68
 (s

au
f 6

81
1 

et
 6

87
42

) 
68

11
 

68
74

2 

Ch
ar

ge
s 

de
 p

er
so

nn
el

 
Ch

ar
ge

s 
d’

ex
pl

oi
ta

tio
n 

co
ur

an
te

 e
t c

ar
ac

tè
re

 m
éd

ica
l C

ha
rg

es
 a

ffé
re

nt
es

 à
 la

 s
tru

ct
ur

e 
Do

nt
 c

ha
rg

es
 fi

na
nc

iè
re

s 
Do

nt
 c

ha
rg

es
 e

xc
ep

tio
nn

el
le

s 
ho

rs
 v

al
eu

r c
om

pt
ab

le
 d

es
 é

lé
m

en
ts

 d
’a

ct
ifs

 c
éd

és
 D

on
t v

al
eu

r 
co

m
pt

ab
le

 d
es

 é
lé

m
en

ts
 d

’a
ct

ifs
 c

éd
és

 
Do

nt
 d

ot
at

io
ns

 a
ux

 a
m

or
tis

se
m

en
ts

 e
t p

ro
vi

sio
ns

 
Do

nt
 d

ot
at

io
ns

 a
ux

 a
m

or
tis

se
m

en
ts

 d
es

 im
m

ob
ili

sa
tio

ns
 in

co
rp

or
el

le
s 

et
 c

or
po

re
lle

s 
Do

nt
 

do
ta

tio
ns

 a
ux

 p
ro

vi
sio

ns
 p

ou
r r

en
ou

ve
lle

m
en

t d
es

 im
m

ob
ili

sa
tio

ns
   

   
   

TO
TA

L 
DE

S 
CH

AR
GE

S 
   

   
 

TI
TR

E 
1 

TI
TR

E 
2 

70
87

 
TI

TR
E 

3 
76

 
77

 (s
au

f 7
75

,7
77

) 
77

5 
77

7 
78

 (s
au

f 7
87

42
) 

78
74

2 
79

 

PR
OD

UI
TS

 (a
da

pt
er

 s
el

on
 a

ct
iv

ité
) 

Pr
od

ui
ts

 d
e 

la
 ta

rifi
ca

tio
n 

Au
tre

s 
pr

od
ui

ts
 d

’e
xp

lo
ita

tio
n 

Do
nt

 re
m

bo
ur

se
m

en
ts

 d
e 

fra
is 

pa
r l

e 
CR

PP
 e

t l
es

 a
ut

re
s 

CR
PA

 
Au

tre
s 

pr
od

ui
ts

 
Do

nt
 p

ro
du

its
 fi

na
nc

ie
rs

 D
on

t p
ro

du
its

 e
xc

ep
tio

nn
el

s 
Do

nt
 p

ro
du

its
 d

es
 c

es
sio

ns
 d

’a
ct

ifs
 

Do
nt

 q
uo

te
-p

ar
t d

es
 su

bv
en

tio
ns

 d
’in

ve
st

iss
em

en
t v

iré
e 

au
 ré

su
lta

t d
e 

l’e
xe

rc
ice

 D
on

t r
ep

ris
es

 su
r 

am
or

tis
se

m
en

ts
, d

ép
ré

cia
tio

ns
 e

t p
ro

vi
sio

ns
 

Do
nt

 re
pr

ise
s 

su
r l

es
 p

ro
vi

sio
ns

 p
ou

r r
en

ou
ve

lle
m

en
t d

es
 im

m
ob

ili
sa

tio
ns

 
Do

nt
 tr

an
sf

er
t d

e 
ch

ar
ge

s  
   

   

60
31

1,
 6

03
21

, 6
03

22
 e

t 6
03

71
 

60
3 

(s
au

f 6
03

11
, 6

03
21

, 6
03

22
 e

t 6
03

71
) 

60
9,

 6
19

 e
t 6

29
 

63
19

, 6
33

9,
 6

41
9,

 6
42

9,
 6

45
19

,6
45

29
, 6

47
19

, 
64

72
9 

et
 6

48
9 

64
9 

Do
nt

 v
ar

ia
tio

n 
de

s 
st

oc
ks

 à
 c

ar
ac

tè
re

 m
éd

ica
l (

cr
éd

its
) 

Do
nt

 a
ut

re
 v

ar
ia

tio
n 

de
s 

st
oc

ks
 (c

ré
di

ts
) D

on
t r

ab
ai

s, 
re

m
ise

s 
et

 ri
st

ou
rn

es
 (c

ré
di

ts
) 

Do
nt

 re
m

bo
ur

se
m

en
ts

 s
ur

 ré
m

un
ér

at
io

ns
, c

ha
rg

es
 s

oc
ia

le
s 

ou
 ta

xe
s 

(c
ré

di
ts

) 
do

nt
 a

tté
nu

at
io

n 
de

 c
ha

rg
es

- p
or

ta
bi

lit
é 

co
m

pt
e 

ép
ar

gn
e 

te
m

ps
 (C

ET
)  

   
   

 

TO
TA

L 
DE

S 
PR

OD
UI

TS
   

   
   

RE
SU

LT
AT

 P
RE

VI
SI

ON
NE

L 
   

   
  

M
ar

ge
 b

ru
te

 d
u 

CR
PA

   
   

   

Ta
ux

 d
e 

m
ar

ge
 b

ru
te

 d
u 

CR
PA

   
   

  

22 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 112 



II
. 

– 
P

ro
je

ct
io

n 
de

 l
a 

m
ar

ge
 b

ru
te

 d
’e

xp
lo

it
at

io
n,

 d
e 

la
 c

ap
ac

it
é 

d’
au

to
fin

an
ce

m
en

t 
et

 d
u 

ré
su

lt
at

 c
on

so
lid

é 

C
es

 p
ré

vi
si

on
s 

co
ns

ol
id

en
t l

es
 o

pé
ra

ti
on

s 
pr

év
is

io
nn

el
le

s 
d’

ex
pl

oi
ta

ti
on

 d
e 

to
ut

es
 le

s 
ac

ti
vi

té
s 

de
 l’

ét
ab

li
ss

em
en

t q
u’

el
le

s 
so

ie
nt

 s
ui

vi
es

 e
n 

co
m

pt
e 

de
 r

és
ul

ta
t p

ri
nc

ip
al

 
ou

 c
om

pt
e 

de
 r

és
ul

ta
t 

an
ne

xe
s.

 

P
R

O
JE

C
T

IO
N

 D
E

 L
A

 M
A

R
G

E
 B

R
U

T
E

 D
’E

X
P

LO
IT

A
T

IO
N

 
C

o
m

p
te

s 
R

ap
p

el
: 

E
xe

rc
ic

e 
 

N
-1

 
E

xe
rc

ic
e 

N
 

E
xe

rc
ic

e 
N

+1
 

E
xe

rc
ic

e 
N

+2
 

E
xe

rc
ic

e 
N

+3
 

E
xe

rc
ic

e 
N

+4
 

(…
) 

Pr
od

ui
ts

 c
ou

ra
nt

s 
de

 fo
nc

tio
nn

em
en

t (
a)

   
   

   

do
nt

 p
ro

du
its

 d
e 

l’a
ct

iv
ité

 

70
 à

 7
5 

(s
au

f 7
08

7)
 

et
 7

72
2 

73
, 

74
71

 e
t 

77
22

 d
u 

CR
PP

   
   

  

Re
m

bo
ur

se
m

en
t d

e 
fra

is 
pa

r l
es

 C
RP

 

70
87

 
60

 à
 6

5 
(d

éb
its

 n
et

s 
de

s 
cr

éd
its

), 
70

87
 d

éd
ui

t  
   

   

Ch
ar

ge
s 

ne
tte

s 
co

ur
an

te
s 

de
 fo

nc
tio

nn
em

en
t (

b)
 

62
1,

 6
31

, 
63

3 
et

 6
4 

   
   

 

do
nt

 c
ha

rg
es

 n
et

te
s 

de
 p

er
so

nn
el

 
(d

éb
its

 n
et

s 
de

s 
cr

éd
its

)  
   

   

M
AR

GE
 B

RU
TE

 D
’E

XP
LO

IT
AT

IO
N 

PR
EV

IS
IO

NN
EL

LE
 (a

-b
)  

   
   

 

ta
ux

 p
ré

vi
sio

nn
el

 d
e 

m
ar

ge
 b

ru
te

 (a
-b

)/a
   

   
   

PR
OJ

EC
TI

ON
 D

E 
LA

 C
AF

   
   

   

Pr
od

ui
ts

 fi
na

nc
ie

rs
 

76
   

   
  

Ch
ar

ge
s 

fin
an

ciè
re

s 
66

   
   

  

Pr
od

ui
ts

 e
xc

ep
tio

nn
el

s 
77

 
(s

au
f 

77
22

)  
   

   

do
nt

 p
ro

du
its

 d
es

 c
es

sio
ns

 d
’é

lé
m

en
ts

 d
’a

ct
if 

77
5 

   
   

 

do
nt

 q
uo

te
-p

ar
t d

es
 s

ub
ve

nt
io

ns
 d

’in
ve

st
iss

em
en

t v
iré

e 
au

 c
om

pt
e 

de
 ré

su
lta

t 
77

7 
   

   
 

22 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 112 



P
R

O
JE

C
T

IO
N

 D
E

 L
A

 M
A

R
G

E
 B

R
U

T
E

 D
’E

X
P

LO
IT

A
T

IO
N

 
C

o
m

p
te

s 
R

ap
p

el
: 

E
xe

rc
ic

e 
 

N
-1

 
E

xe
rc

ic
e 

N
 

E
xe

rc
ic

e 
N

+1
 

E
xe

rc
ic

e 
N

+2
 

E
xe

rc
ic

e 
N

+3
 

E
xe

rc
ic

e 
N

+4
 

(…
) 

Ch
ar

ge
s 

ex
ce

pt
io

nn
el

le
s 

67
   

   
  

do
nt

 v
al

eu
r n

et
te

 c
om

pt
ab

le
 d

es
 é

lé
m

en
ts

 d
’a

ct
if 

cé
dé

s 
67

5 
   

   
 

CA
PA

CI
TE

 D
'A

UT
OF

IN
AN

CE
M

EN
T 

PR
EV

IS
IO

NN
EL

LE
   

   
   

Re
pr

ise
 s

ur
 a

m
or

tis
se

m
en

ts
, d

ép
ré

cia
tio

ns
 e

t p
ro

vi
sio

ns
 

78
   

   
  

Do
nt

 re
pr

ise
s 

su
r l

es
 p

ro
vi

sio
ns

 p
ou

r r
en

ou
ve

lle
m

en
t d

es
 im

m
ob

ili
sa

tio
ns

 
78

74
2 

   
   

 

Do
ta

tio
n 

au
x 

am
or

tis
se

m
en

ts
, d

ép
ré

cia
tio

ns
 e

t p
ro

vi
sio

ns
 

68
   

   
  

Do
nt

 d
ot

at
io

ns
 a

ux
 a

m
or

tis
se

m
en

ts
 d

es
 im

m
ob

ili
sa

tio
ns

 in
co

rp
or

el
le

s 
et

 c
or

po
re

lle
s  

68
11

   
   

  

Do
nt

 d
ot

at
io

ns
 a

ux
 p

ro
vi

sio
ns

 p
ou

r r
en

ou
ve

lle
m

en
t d

es
 im

m
ob

ili
sa

tio
ns

 
68

74
2 

   
   

 

Tr
an

sf
er

t d
e 

ch
ar

ge
s 

79
   

   
  

Im
pô

ts
 s

ur
 le

s 
bé

né
fic

es
 e

t a
ss

im
ilé

s 
69

   
   

  

RE
SU

LT
AT

 C
OM

PT
AB

LE
 P

RE
VI

SI
ON

NE
L 

   
   

  

To
ta

l d
es

 p
ro

du
its

 c
/7

 (c
ré

di
ts

 n
et

s 
de

s 
dé

bi
ts

)  
   

   
 

To
ta

l d
es

 c
ha

rg
es

 c
/6

 (d
éb

its
 n

et
s 

de
s 

cr
éd

its
)  

   
   

 

22 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 112 



II
I.

 –
 T

ab
le

au
 d

e 
fin

an
ce

m
en

t 
pr

év
is

io
nn

el
  

E
M

P
LO

IS
  

N
-1

 
N

 
N

+1
 

N
+2

 
N

+3
 

N
+4

 
(…

) 
 

IN
SU

FF
IS

AN
CE

 D
’A

UT
OF

IN
AN

CE
M

EN
T 

   
   

  

Ti
tre

 1
 

Re
m

bo
ur

se
m

en
t d

es
 d

et
te

s 
fin

an
ciè

re
s 

16
 (s

au
f 

16
6 

et
 

16
88

)  
   

   
 

do
nt

 o
pé

ra
tio

ns
 a

ffé
re

nt
es

 à
 l’

op
tio

n 
de

 ti
ra

ge
 s

ur
 li

gn
e 

de
 tr

és
or

er
ie

 
16

44
9 

   
   

 

Ti
tre

 2
 

Im
m

ob
ili

sa
tio

ns
 

20
 à

 2
3 

   
   

  

Op
ér

at
io

ns
 m

aj
eu

re
s 

(à
 d

ét
ai

lle
r)

:  
   

   
  

– 
op

ér
at

io
n 

   
   

   

– 
op

ér
at

io
n 

   
   

   

– 
op

ér
at

io
n 

   
   

   

– 
éq

ui
pe

m
en

ts
 m

at
ér

ie
ls 

lo
ur

ds
   

   
   

 

Op
ér

at
io

ns
 c

ou
ra

nt
es

: 
so

us
 to

ta
l  

   
   

 

– 
Au

tre
s 

op
ér

at
io

ns
 d

e 
tra

va
ux

   
   

   
 

– 
Au

tre
s 

éq
ui

pe
m

en
ts

 m
éd

ica
ux

   
   

   
 

– 
Au

tre
s 

éq
ui

pe
m

en
ts

 n
on

 m
éd

ica
ux

   
   

   
 

– 
Au

tre
s 

op
ér

at
io

ns
 d

e 
sy

st
èm

es
 d

’in
fo

rm
at

io
n 

   
   

   

– 
Au

tre
s 

ac
qu

isi
tio

ns
 d

e 
te

rra
in

s  
   

   
  

Op
ér

at
io

ns
 c

ou
ra

nt
es

 e
n 

%
 d

es
 p

ro
du

its
 c

ou
ra

nt
s 

de
 fo

nc
tio

nn
em

en
t 

so
us

 to
ta

l  
   

   

Ti
tre

 3
 

Au
tre

s 
em

pl
oi

s 
26

,2
7 

(s
au

f 
27

68
) 

,4
81

   
   

   

do
nt

 c
ré

an
ce

s 
en

ve
rs

 l’
AC

OS
S 

- a
rti

cle
 5

0 
de

 la
 L

FS
S 

20
21

 
27

63
   

   
   

TO
TA

L 
DE

S 
EM

PL
OI

S 
   

   
  

22 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 112 



R
E

S
S

O
U

R
C

E
S

  
N

-1
 

N
 

N
+1

 
N

+2
 

N
+3

 
N

+4
 

(…
) 

 

CA
PA

CI
TE

 D
’A

UT
OF

IN
AN

CE
M

EN
T 

   
   

  

Ti
tre

 1
 

Em
pr

un
ts

 
16

 (s
au

f 
16

6 
et

 
16

88
)  

   
   

 

do
nt

 o
pé

ra
tio

ns
 a

ffé
re

nt
es

 à
 l’

op
tio

n 
de

 ti
ra

ge
 s

ur
 li

gn
e 

de
 tr

és
or

er
ie

 
16

44
9 

   
   

   
   

   
  

Ti
tre

 2
 

Do
ta

tio
ns

 e
t s

ub
ve

nt
io

ns
 

10
2,

13
1 

   
   

  

do
nt

 M
IG

AC
 

10
28

1 
et

 
13

18
7 

   
   

  

do
nt

 F
M

ES
PP

-F
M

IS
 

10
28

2 
et

 
13

18
2 

   
   

  

do
nt

 F
IR

 
10

28
3 

et
 

13
18

3 
   

   
  

m
on

ta
nt

 d
es

 c
ré

an
ce

s 
au

 ti
tre

 d
e 

l’a
rti

cle
 5

0 
de

 la
 L

FS
S 

20
21

 
10

26
   

   
   

su
bv

en
tio

n 
d'

in
ve

st
iss

em
en

t s
tru

ct
ur

an
t a

rti
cle

 5
0 

m
od

ifi
é 

pa
r l

a 
LF

SS
 2

02
2 

13
18

6 
   

   
 

Ti
tre

 3
 

Au
tre

s 
re

ss
ou

rc
es

 

26
7,

 2
7 

(s
au

f 
27

1,
 2

72
 

et
 

27
68

), 
77

5 
   

   
  

do
nt

 c
es

sio
ns

 d
’im

m
ob

ili
sa

tio
ns

  
77

5 
   

   
  

m
on

ta
nt

 d
es

 c
ré

an
ce

s 
au

 ti
tre

 d
e 

l'a
rti

cle
 5

0 
de

 la
 L

FS
S 

20
21

 
27

63
   

   
   

TO
TA

L 
DE

S 
RE

SS
OU

RC
ES

   
   

   
 

AP
PO

RT
 A

U 
(P

RE
LE

VE
M

EN
T 

SU
R 

LE
) F

ON
DS

 D
E 

RO
UL

EM
EN

T 
   

   
  

22 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 112 



IV
. 

– 
T

ab
le

au
 d

e 
va

ri
at

io
n 

de
s 

éq
ui

lib
re

s 
du

 b
ila

n 
 

N
-1

 
N

 
N

+1
 

N
+2

 
N

+3
 

N
+4

 
(…

) 

Fo
nd

s 
de

 ro
ul

em
en

t n
et

 g
lo

ba
l (

FR
NG

) a
u 

31
/1

2 
Va

ria
tio

n 
du

 F
RN

G 
da

ns
 l’

ex
er

cic
e 

   
   

 

Op
ér

at
io

ns
 e

n 
ca

pi
ta

l n
on

 é
ch

u 
de

s 
em

pr
un

ts
 o

bl
ig

at
ai

re
s 

re
m

bo
ur

sa
bl

es
 in

 fi
ne

 (c
um

ul
 a

u 
31

/1
2)

   
   

  

Be
so

in
 e

n 
fo

nd
s 

de
 ro

ul
em

en
t 

St
oc

k 
Cr

éa
nc

es
 e

t a
ut

re
s 

dé
bi

te
ur

s 
De

tte
s 

d’
ex

pl
oi

ta
tio

n 
et

 a
ut

re
s 

cr
éd

ite
ur

s 
Pr

od
ui

ts
 c

on
st

at
és

 d
’a

va
nc

e 
Be

so
in

 e
n 

fo
nd

s 
de

 ro
ul

em
en

t a
u 

31
/1

2 
Va

ria
tio

n 
du

 B
FR

 d
an

s 
l’e

xe
rc

ice
   

   
  

Tr
és

or
er

ie
 

Li
qu

id
ité

s 
et

 a
ss

im
ilé

s 
de

 fi
n 

de
 p

ér
io

de
 

Fi
na

nc
em

en
ts

 à
 c

ou
rt 

te
rm

e 
Tr

és
or

er
ie

 n
et

te
 a

u 
31

/1
2 

Va
ria

tio
n 

de
 la

 tr
és

or
er

ie
 n

et
te

   
   

  

22 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 112 



V
. 

– 
R

éc
ap

it
ul

at
if

 e
t 

él
ém

en
ts

 d
’a

na
ly

se
 c

om
pl

ém
en

ta
ir

es
 

P
ro

p
o

si
ti

o
n

 2
02

4 
N

-1
 

N
 

N
+1

 
N

+2
 

N
+3

 
N

+4
 

(…
) 

Ré
su

lta
t p

ré
vi

sio
nn

el
 C

RP
P 

Ré
su

lta
t /

 to
ta

l d
es

 p
ro

du
its

 d
u 

CR
PP

 
Ré

su
lta

t c
om

pt
ab

le
 to

ut
es

 a
ct

iv
ité

s 
co

nf
on

du
es

   
   

  

M
ar

ge
 b

ru
te

 
Ta

ux
 d

e 
m

ar
ge

 b
ru

te
   

   
  

Ca
pa

cit
é 

d’
au

to
fin

an
ce

m
en

t 
Ta

ux
 d

e 
CA

F 
Co

uv
er

tu
re

 d
es

 in
ve

st
iss

em
en

ts
 p

ar
 la

 C
AF

 
CA

F 
ne

tte
 (v

al
eu

r) 
Ta

ux
 d

e 
CA

F 
ne

tte
   

   
  

Ef
fo

rt 
d’

in
ve

st
iss

em
en

t (
en

 %
 d

es
 p

ro
du

its
 c

ou
ra

nt
s 

de
 fo

nc
tio

nn
em

en
t) 

Ac
tif

 im
m

ob
ili

sé
 

Ta
ux

 d
e 

re
no

uv
el

le
m

en
t d

es
 im

m
ob

ili
sa

tio
ns

 
Ta

ux
 d

’in
ve

st
iss

em
en

ts
 c

ou
ra

nt
s 

Ca
pi

ta
ux

 p
er

m
an

en
ts

 
Do

nt
 e

nc
ou

rs
 d

e 
la

 d
et

te
 s

el
on

 In
st

ru
ct

io
n 

No
 12

-0
13

-M
21

 D
U 

23
 m

ai
 

20
12

 (s
ol

de
 c

ré
di

te
ur

s 
c/1

6 
ho

rs
 1

68
8 

et
 1

69
) 

Do
nt

 e
nc

ou
rs

 d
e 

la
 d

et
te

 fi
na

nc
iè

re
 à

 L
T 

Do
nt

 c
/1

64
5,

16
5 

Do
nt

 d
et

te
s 

- P
PP

 E
vo

lu
tio

n 
de

 l’
en

co
ur

s 
de

 d
et

te
 (e

n 
va

le
ur

) T
au

x 
d’

en
de

tte
m

en
t (

de
tte

/to
ta

l d
es

 p
ro

du
its

) 
du

ré
e 

ap
pa

re
nt

e 
de

 la
 d

et
te

 
ta

ux
 d

’in
dé

pe
nd

an
ce

 fi
na

nc
iè

re
   

   
  

So
ld

e 
cr

éd
ite

ur
 d

u 
c/1

42
 P

ro
vi

sio
ns

 ré
gl

em
en

té
es

 p
ou

r r
en

ou
ve

lle
m

en
t d

es
 im

m
ob

ili
sa

tio
ns

 
FR

NG
 d

on
t a

rt 
50

 L
FS

S 
20

21
 

FR
NG

 h
or

s 
ar

t 5
0 

LF
SS

 2
02

1 
FR

NG
 e

n 
jo

ur
s 

BF
R 

BF
R 

en
 jo

ur
s 

Tr
és

or
er

ie
 d

on
t a

rt 
50

 L
FS

S 
20

21
 T

ré
so

re
rie

 e
n 

jo
ur

s  
   

   

En
ga

ge
m

en
ts

 h
or

s-
bi

la
n 

Re
de

va
nc

es
 d

e 
cr

éd
it-

ba
il 

Do
nt

 c
ré

di
t-b

ai
l m

ob
ili

er
: 

Do
nt

 c
ré

di
t-b

ai
l P

PP
: 

Do
nt

 c
ré

di
t-b

ai
l i

m
m

ob
ili

er
: 

Lo
ca

tio
ns

   
   

  

De
tte

 re
st

an
te

 s
ur

 V
NC

 
Ta

ux
 d

e 
vé

tu
st

é 
de

s 
éq

ui
pe

m
en

ts
 

Ta
ux

 d
e 

vé
tu

st
é 

de
s 

co
ns

tru
ct

io
ns

   
   

  

22 décembre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 34 sur 112 


	34-Arrêté du 18 décembre 2023 fixant le modèle de présentation du plan global de financement pluriannuel des établissements publics de santé et des établissements de santé privés mentionnés aux b et c de l’article L. 162‑22‑6 du code de la sécurité sociale

